

平成30年2月期 決算短信(日本基準)(連結)

平成30年4月10日

上場会社名 株式会社 エービーシー・マート
 コード番号 2670 URL <http://www.abc-mart.co.jp/ir/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野口 実

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 小島 穰

TEL 03-3476-5452

定時株主総会開催予定日 平成30年5月24日 配当支払開始予定日

平成30年5月25日

有価証券報告書提出予定日 平成30年5月28日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年2月期の連結業績(平成29年3月1日～平成30年2月28日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期	254,283	6.4	43,386	3.6	44,501	3.8	29,714	4.8
29年2月期	238,952	0.3	41,860	0.8	42,860	1.6	28,365	8.6

(注) 包括利益 30年2月期 32,330百万円 (22.8%) 29年2月期 26,321百万円 (7.4%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
30年2月期	360.04		12.9	16.7	17.1
29年2月期	343.69		13.4	17.4	17.5

(参考) 持分法投資損益 30年2月期 百万円 29年2月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年2月期	279,697	242,507	86.4	2,928.63
29年2月期	253,916	220,080	86.4	2,659.27

(参考) 自己資本 30年2月期 241,706百万円 29年2月期 219,474百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
30年2月期	27,697	9,877	8,699	126,782
29年2月期	32,847	4,062	12,019	117,089

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
29年2月期		60.00		60.00	120.00	9,903	34.9	4.7
30年2月期		60.00		70.00	130.00	10,729	36.1	4.7
31年2月期(予想)		65.00		65.00	130.00		36.1	

3. 平成31年2月期の連結業績予想(平成30年3月1日～平成31年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	133,200	3.4	24,200	2.2	24,530	1.1	16,270	1.2	197.14
通期	263,400	3.6	43,900	1.2	44,600	0.2	29,740	0.1	360.34

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年2月期	82,532,416 株	29年2月期	82,532,416 株
期末自己株式数	30年2月期	393 株	29年2月期	393 株
期中平均株式数	30年2月期	82,532,023 株	29年2月期	82,532,023 株

(参考)個別業績の概要

1. 平成30年2月期の個別業績(平成29年3月1日～平成30年2月28日)

(1) 個別経営成績 (％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期	186,243	4.1	38,686	3.5	40,719	4.3	27,156	4.5
29年2月期	178,930	2.7	37,372	1.7	39,030	3.4	25,992	12.8

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
30年2月期	329.04	
29年2月期	314.94	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年2月期	240,482	211,649	88.0	2,564.45
29年2月期	220,036	194,397	88.3	2,355.42

(参考) 自己資本 30年2月期 211,649百万円 29年2月期 194,397百万円

2. 平成31年2月期の個別業績予想(平成30年3月1日～平成31年2月28日)

(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	99,060	2.9	22,880	1.2	15,230	1.9	184.53
通期	191,100	2.6	40,730	0.0	27,170	0.1	329.21

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見直し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況 (4)次期の見直し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当連結会計年度の経営成績の概況	2
(2) 当連結会計年度の財政状態の概況	3
(3) 連結キャッシュ・フローの状況	3
(4) 次期の見通し	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	5
3. 連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 連結貸借対照表	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	8
連結損益計算書	8
連結包括利益計算書	9
(3) 連結株主資本等変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(追加情報)	13
(セグメント情報等)	14
(1株当たり情報)	15
(重要な後発事象)	15
4. 個別財務諸表	16
(1) 貸借対照表	16
(2) 損益計算書	18
(3) 株主資本等変動計算書	19
5. その他	21
決算データ資料	

1. 経営成績等の概況

(1) 当連結会計年度の経営成績の概況

当連結会計年度(平成29年3月1日から平成30年2月28日まで)における事業環境は、先進国を中心とした低金利環境での緩やかな成長が継続し、アジアの地政学的リスク等に留意する必要があるものの、企業収益の改善や設備投資の増加が続いております。国内消費につきましては、外国人観光客の消費拡大や都心部を中心に消費財としてのモノに加えサービスなどの付加価値を求める動きが高まる一方、オムニチャネル戦略による顧客の囲い込みに注力する動きが業界を越えて増してきております。

シューズ業界におきましては、「アスレジャー」と呼ばれるスポーツファッションがトレンドであることから、スニーカーを中心としたカジュアル志向のスポーツシューズの需要が拡大しております。また、政府によるスニーカー通勤の推奨を機に、ビジネス上でのカジュアルファッションを後押しする動きがでてきております。

このような状況下、当社グループは、都心部への人口回帰やインバウンド消費の増加に対応してまいりました。出店につきましては、国内外合わせて109店舗の新規出店を実施し、当社グループの店舗数は、1,203店舗となりました。

以上の結果、当連結会計年度における連結業績は、国内既存店が好調であったこと等から、売上高は前期比6.4%増の2,542億83百万円、営業利益は前期比3.6%増の433億86百万円、経常利益は前期比3.8%増の445億1百万円となりました。親会社株主に帰属する当期純利益は、法人税率の引下げ等により前期比4.8%増の297億14百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

イ. 国内

当連結会計年度の販売戦略につきましては、カジュアルラインのスポーツシューズやファッションスニーカーの販売とテレビCM等による広告宣伝を連動させた取り組みを強化してまいりました。キッズシューズやレディース向けのスポーツシューズにつきましても、ファッション雑誌やSNSによる宣伝を強化したことから女性客の獲得に成功し、好調となりました。

店舗展開におきましては、好立地の商業施設やショッピングセンターを中心に63店舗の出店をいたしました。当連結会計年度においては、アスレジャー需要を取り込むための新業態として「ABC-MART SPORTS」を7店舗出店いたしました。今後も収益貢献する最適なMDを追求しながら出店を進めてまいります。この他、既存店のスクラップアンドビルドを積極的に進め、閉店を30店舗(商業施設の閉館に伴う閉店含む)、業態変更や増床を含めた改装を47店舗(うち増床18店舗、業態変更11店舗)実施しました。このうち、新宿、池袋、福岡等の大都市において、大型旗艦店の改装を実施しております。これらの結果、国内店舗数は939店舗となりました。

国内店舗の売上高増収率につきましては、都心部を中心に国内外の顧客増を受け、全店で前期比4.0%増、既存店で前期比3.6%増となりました。

このような取り組みの結果、国内における売上高は前期比4.2%増の1,876億4百万円、セグメント利益は前期比3.8%増の392億98百万円となりました。

ロ. 海外

海外の店舗展開につきましては、韓国で42店舗、台湾で4店舗の新規出店を行いました。期末店舗数(平成29年12月31日現在)は、韓国220店舗、台湾40店舗、米国4店舗で、264店舗となりました。

海外の業績につきましては、為替が若干円安水準であったことから、韓国の売上高は前期比14.6%増の468億21百万円、台湾の売上高は前期比32.2%増の51億11百万円、米国の売上高は前期比4.6%増の157億25百万円となりました。海外連結子会社はいずれも12月決算であります。

これらの結果、海外における売上高は前期比13.2%増の676億57百万円、セグメント利益は前期比1.7%増の40億49百万円となりました。

(品目別販売実績)

品目別	前連結会計年度 (百万円)	当連結会計年度 (百万円)	前期比 (%)
スポーツ	132,764	144,331	8.7
レザーカジュアル	37,459	37,211	△0.7
レディース	21,456	20,871	△2.7
キッズ	14,492	16,238	12.0
ビジネス	10,795	10,679	△1.1
サンダル	7,589	9,820	29.4
その他	14,394	15,130	5.1
合計	238,952	254,283	6.4

- (注) 1 上記金額には消費税等は含まれておりません。
2 上記金額は、国内及び海外の合計で表示しております。

(2) 当連結会計年度の財政状態の概況

流動資産合計は、前連結会計年度末に比べ199億41百万円増加し、2,070億99百万円となりました。主な要因は、当期純利益の増加等に伴う現金及び預金の増加97億1百万円及びたな卸資産の増加100億75百万円等によるものであります。

固定資産合計は、前連結会計年度末と比べ58億39百万円増加し、725億97百万円となりました。主な要因は、有形固定資産の取得40億77百万円等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ33億54百万円増加し、371億89百万円となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ224億26百万円増加し、2,425億7百万円となりました。主な要因は、利益剰余金の親会社株主に帰属する当期純利益の計上による増加及び配当金の支払による減少等によるものであります。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ96億93百万円増加し、1,267億82百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金収支は、276億97百万円の収入(前期比51億50百万円収入減)となりました。この主な要因は、税金等調整前当期純利益437億67百万円、減価償却費44億17百万円、仕入債務の増加額34億63百万円、たな卸資産の増加額92億87百万円、及び法人税等の支払額152億69百万円等を反映したものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金収支は、98億77百万円の支出(前期比58億14百万円支出増)となりました。この主な要因は、新規出店及び店舗改装等に伴う有形固定資産の取得による支出88億87百万円及び敷金及び保証金の差入による支出23億79百万円等を反映したものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金収支は、86億99百万円の支出(前期比33億19百万円支出減)となりました。この主な要因は、短期借入金の純増加額12億円及び配当金の支払による支出98億99百万円等を反映したものであります。

(4) 次期の見通し

平成31年2月期(平成30年3月1日～平成31年2月28日)の見通しにつきましては、企業収益の改善に伴い国内消費が緩やかに回復していく一方、人口の減少を背景とした働き手不足がIT投資やネット関連事業の拡大へとさらに発展させていくものと予想します。また、2020年開催の東京オリンピックを見据えた訪日客獲得の動きがビジネスの拡大につながるものと予想します。

このような環境下、当社グループは、グループ企業としてのスケールメリットを最大限に活かした販売戦略を進めると共に、店舗における労働生産性の向上とあらゆる面でのコスト改善に努め、収益力の維持・改善を図ってまいります。さらに、人材の育成を強化し、店舗スタッフの販売力の底上げを図ることでお客様のニーズを引き出せる接客サービスの向上に努めてまいります。

商品展開につきましては、スニーカートレンドが継続するものと考え、スポーツシューズ、カジュアルスニーカーの販売を強化いたします。加えて、ファッションコーディネートが可能なスポーツウエアやスポーツ関連グッズの販売を拡大させてまいります。

出店につきましては、国内においては、都心部駅周辺ファッションビルや大型商業施設を中心に、国内で約40店舗を計画しております。様々な商圏でお客様のニーズに対応するため、立地特性に見合った商品構成、店舗の業態開発を行い、ABC-MART以外の屋号店舗の出店を拡大してまいります。カジュアルスポーツファッションに特化した「ABC-MART SPORTS」を含め、アパレル取り扱い店舗を増やしていく計画です。また、商品群の拡大、価格帯の広がりに合わせて、既存店の業態変更を伴う改装、好立地への移転・増床投資、スクラップアンドビルドも積極的に行ってまいります。海外の出店につきましては、韓国を中心に30店舗程の出店を計画しております。

IT戦略につきましては、全在庫の共有化を図ることで、直営店、Eコマース、双方の販売機会ロスの極小化に努めてまいります。

以上の見通しに基づき、平成31年2月期の通期の連結業績は、売上高は前期比3.6%増の2,634億円、営業利益は前期比1.2%増の439億円、経常利益は前期比0.2%増の446億円、親会社株主に帰属する当期純利益は前期比0.1%増の297億40百万円を見込んでおります。

なお、平成30年2月期の期末配当金につきまして、期末配当予想より10円増配し1株当たり70円にすることとして、平成30年5月開催予定の定時株主総会に付議することを決議いたしました。中間配当金を60円で実施しておりますので、平成30年2月期の年間配当金は130円となります。平成31年2月期の配当予想につきましては、1株当たり中間配当金65円、期末配当金65円、年間配当金130円を予定しております。

(連結業績の見通し)

	平成30年2月期実績 (百万円)	平成31年2月期予想 (百万円)	前期比 (%)
売上高	254,283	263,400	3.6
営業利益	43,386	43,900	1.2
経常利益	44,501	44,600	0.2
親会社株主に帰属する当期純利益	29,714	29,740	0.1

(個別業績の見通し)

	平成30年2月期実績 (百万円)	平成31年2月期予想 (百万円)	前期比 (%)
売上高	186,243	191,100	2.6
営業利益	38,686	39,500	2.1
経常利益	40,719	40,730	0.0
当期純利益	27,156	27,170	0.1

※見通しに関する留意事項

この資料に記載した見通しに関しましては、現時点で得られた情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確定要素が含まれております。実際の業績は様々な要因により、これらの記載した見通しとは異なる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準に基づき連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際財務報告基準（I F R S）の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当連結会計年度 (平成30年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	117,261	126,963
受取手形及び売掛金	8,333	9,386
たな卸資産	54,315	64,390
繰延税金資産	1,759	1,180
その他	5,510	5,198
貸倒引当金	△22	△19
流動資産合計	187,158	207,099
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	27,101	28,179
減価償却累計額	△14,214	△15,022
建物及び構築物(純額)	12,886	13,157
工具、器具及び備品	10,301	12,463
減価償却累計額	△7,125	△8,242
工具、器具及び備品(純額)	3,175	4,221
土地	12,157	14,111
建設仮勘定	139	931
その他	453	474
減価償却累計額	△382	△388
その他(純額)	70	86
有形固定資産合計	28,429	32,507
無形固定資産		
商標権	2,462	1,996
のれん	5,129	4,109
その他	1,853	1,968
無形固定資産合計	9,445	8,075
投資その他の資産		
投資有価証券	53	52
関係会社株式	2,647	2,647
長期貸付金	2,119	1,953
敷金及び保証金	22,697	25,180
退職給付に係る資産	26	83
その他	1,354	2,114
貸倒引当金	△17	△19
投資その他の資産合計	28,882	32,014
固定資産合計	66,757	72,597
資産合計	253,916	279,697

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当連結会計年度 (平成30年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,811	15,262
短期借入金	1,574	2,775
未払法人税等	7,815	7,961
賞与引当金	881	906
引当金	363	337
資産除去債務	10	16
設備関係支払手形	1,019	883
その他	7,400	6,780
流動負債合計	30,875	34,924
固定負債		
退職給付に係る負債	741	682
資産除去債務	331	370
その他	1,886	1,212
固定負債合計	2,959	2,264
負債合計	33,835	37,189
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,972	19,972
資本剰余金	23,979	23,979
利益剰余金	166,637	186,448
自己株式	△2	△2
株主資本合計	210,588	230,399
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8	13
為替換算調整勘定	8,877	11,293
その他の包括利益累計額合計	8,886	11,306
非支配株主持分	606	801
純資産合計	220,080	242,507
負債純資産合計	253,916	279,697

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成28年3月1日 至 平成29年2月28日)	当連結会計年度 (自 平成29年3月1日 至 平成30年2月28日)
売上高	238,952	254,283
売上原価	110,068	118,631
売上総利益	128,884	135,651
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	2,814	3,073
広告宣伝費	6,805	6,898
保管費	2,500	2,806
役員報酬及び給料手当	23,819	24,762
賞与	1,591	1,635
賞与引当金繰入額	879	904
退職給付費用	415	427
法定福利及び厚生費	3,327	3,573
地代家賃	24,988	26,735
減価償却費	4,065	4,214
水道光熱費	2,083	2,136
支払手数料	4,884	5,305
租税公課	1,258	1,769
のれん償却額	845	861
その他	6,743	7,160
販売費及び一般管理費合計	87,023	92,265
営業利益	41,860	43,386
営業外収益		
受取利息	126	119
為替差益	36	55
賃貸収入	798	1,096
広告媒体収入	52	53
その他	240	301
営業外収益合計	1,252	1,626
営業外費用		
支払利息	10	10
賃貸費用	196	464
その他	46	36
営業外費用合計	252	511
経常利益	42,860	44,501

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成28年3月1日 至 平成29年2月28日)	当連結会計年度 (自 平成29年3月1日 至 平成30年2月28日)
特別利益		
固定資産売却益	792	100
特別利益合計	792	100
特別損失		
固定資産除却損	148	211
減損損失	510	623
その他	4	—
特別損失合計	663	834
税金等調整前当期純利益	42,989	43,767
法人税、住民税及び事業税	14,615	14,730
法人税等調整額	△68	△839
法人税等合計	14,547	13,890
当期純利益	28,442	29,876
非支配株主に帰属する当期純利益	76	161
親会社株主に帰属する当期純利益	28,365	29,714

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成28年3月1日 至 平成29年2月28日)	当連結会計年度 (自 平成29年3月1日 至 平成30年2月28日)
当期純利益	28,442	29,876
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11	4
為替換算調整勘定	△2,131	2,450
その他の包括利益合計	△2,120	2,454
包括利益	26,321	32,330
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	26,245	32,135
非支配株主に係る包括利益	75	195

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成28年3月1日 至 平成29年2月28日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	19,972	23,978	148,175	△2	192,125
当期変動額					
連結子会社株式の売却による持分の増減		1			1
剰余金の配当			△9,903		△9,903
親会社株主に帰属する当期純利益			28,365		28,365
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	1	18,461	—	18,463
当期末残高	19,972	23,979	166,637	△2	210,588

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	△2	11,009	11,006	520	203,652
当期変動額					
連結子会社株式の売却による持分の増減					1
剰余金の配当					△9,903
親会社株主に帰属する当期純利益					28,365
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	11	△2,131	△2,120	85	△2,034
当期変動額合計	11	△2,131	△2,120	85	16,428
当期末残高	8	8,877	8,886	606	220,080

株式会社エーピーシー・マート(2670) 平成30年2月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

当連結会計年度(自 平成29年3月1日 至 平成30年2月28日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	19,972	23,979	166,637	△2	210,588
当期変動額					
剰余金の配当			△9,903		△9,903
親会社株主に帰属する当期純利益			29,714		29,714
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	19,810	—	19,810
当期末残高	19,972	23,979	186,448	△2	230,399

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	8	8,877	8,886	606	220,080
当期変動額					
剰余金の配当					△9,903
親会社株主に帰属する当期純利益					29,714
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	4	2,416	2,420	195	2,615
当期変動額合計	4	2,416	2,420	195	22,426
当期末残高	13	11,293	11,306	801	242,507

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (自 平成28年3月1日 至 平成29年2月28日)	当連結会計年度 (自 平成29年3月1日 至 平成30年2月28日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	42,989	43,767
減価償却費	4,275	4,417
賞与引当金の増減額 (△は減少)	49	24
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△0	△0
受取利息及び受取配当金	△127	△121
支払利息	10	10
為替差損益 (△は益)	△81	△11
固定資産除売却損益 (△は益)	△643	111
減損損失	510	623
売上債権の増減額 (△は増加)	△575	△886
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△560	△9,287
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,548	3,463
その他	162	756
小計	47,556	42,865
利息及び配当金の受取額	111	112
利息の支払額	△8	△11
法人税等の支払額	△14,811	△15,269
営業活動によるキャッシュ・フロー	32,847	27,697
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△18	—
定期預金の払戻による収入	11	2
有形固定資産の取得による支出	△4,741	△8,887
有形固定資産の売却による収入	5,309	824
無形固定資産の取得による支出	△462	△638
店舗撤去に伴う支出	△128	△117
投資有価証券の償還による収入	—	498
関係会社株式の取得による支出	△2,544	—
貸付けによる支出	△146	△100
貸付金の回収による収入	276	277
敷金及び保証金の差入による支出	△2,570	△2,379
敷金及び保証金の回収による収入	849	767
その他の支出	△136	△135
その他の収入	241	11
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,062	△9,877
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△1,614	1,200
長期借入金の返済による支出	△500	—
配当金の支払額	△9,900	△9,899
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の売却による収入	10	—
その他の支出	△15	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△12,019	△8,699
現金及び現金同等物に係る換算差額	△177	572
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	16,587	9,693
現金及び現金同等物の期首残高	100,501	117,089
現金及び現金同等物の期末残高	117,089	126,782

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当連結会計年度から適用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、靴小売店「ABC-MART」を全国に展開しており、主に靴を中心とした商品の販売をしております。国内においては当社が、海外においては、在外連結子会社であるABC-MART KOREA, INC. (韓国)、ABC-MART TAIWAN, INC. (台湾)、及びLaCrosse Footwear, Inc. (米国)が、それぞれ独立した経営単位で事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは、地域別のセグメントから構成されており、「国内」及び「海外」の2つを報告セグメントとしております。各報告セグメントでは、靴のほか、靴に関連した小物及びアパレル等を販売しております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 平成28年3月1日 至 平成29年2月28日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
	国内	海外	計		
売上高					
外部顧客への売上高	179,379	59,573	238,952	—	238,952
セグメント間の内部 売上高又は振替高	722	186	908	△908	—
計	180,101	59,759	239,860	△908	238,952
セグメント利益	37,843	3,982	41,825	34	41,860
セグメント資産	194,815	59,359	254,175	△258	253,916
その他の項目					
減価償却費	2,436	1,838	4,275	—	4,275
のれんの償却額	—	845	845	—	845
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	4,055	1,390	5,446	—	5,446

(注) 1 セグメント利益の調整額34百万円及びセグメント資産の調整額△258百万円はセグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益及びセグメント資産の合計額は、それぞれ連結財務諸表の営業利益及び資産合計と調整を行っております。

株式会社エーピーシー・マート(2670) 平成30年2月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

当連結会計年度(自 平成29年3月1日 至 平成30年2月28日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
	国内	海外	計		
売上高					
外部顧客への売上高	186,776	67,506	254,283	—	254,283
セグメント間の内部 売上高又は振替高	827	151	979	△979	—
計	187,604	67,657	255,262	△979	254,283
セグメント利益	39,298	4,049	43,348	38	43,386
セグメント資産	215,433	64,514	279,948	△251	279,697
その他の項目					
減価償却費	2,425	1,991	4,417	—	4,417
のれんの償却額	—	861	861	—	861
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	6,609	2,726	9,336	—	9,336

(注) 1 セグメント利益の調整額38百万円及びセグメント資産の調整額△251百万円はセグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益及びセグメント資産の合計額は、それぞれ連結財務諸表の営業利益及び資産合計と調整を行っております。

(1株当たり情報)

項目	前連結会計年度 (自 平成28年3月1日 至 平成29年2月28日)	当連結会計年度 (自 平成29年3月1日 至 平成30年2月28日)
1株当たり純資産額	2,659円27銭	2,928円63銭
1株当たり当期純利益	343円69銭	360円04銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 平成28年3月1日 至 平成29年2月28日)	当連結会計年度 (自 平成29年3月1日 至 平成30年2月28日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	28,365	29,714
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純 利益(百万円)	28,365	29,714
普通株式の期中平均株式数(株)	82,532,023	82,532,023

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年2月28日)	当事業年度 (平成30年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	107,431	116,298
売掛金	3,947	4,374
商品	38,289	45,917
繰延税金資産	1,256	1,140
その他	5,389	6,162
流動資産合計	156,314	173,894
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	11,131	11,529
工具、器具及び備品	1,089	1,340
土地	9,651	11,476
建設仮勘定	52	319
その他	58	69
有形固定資産合計	21,983	24,735
無形固定資産		
無形固定資産合計	952	1,128
投資その他の資産		
投資有価証券	53	52
関係会社株式	23,588	23,588
長期貸付金	2,829	1,953
敷金及び保証金	13,069	13,343
その他	1,243	1,784
投資その他の資産合計	40,785	40,723
固定資産合計	63,722	66,587
資産合計	220,036	240,482

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成29年2月28日)	当事業年度 (平成30年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	5,864	7,467
買掛金	3,540	4,716
短期借入金	1,438	2,736
未払法人税等	7,040	7,194
賞与引当金	855	871
設備関係支払手形	1,019	883
その他	5,188	4,282
流動負債合計	24,947	28,152
固定負債		
固定負債合計	691	680
負債合計	25,639	28,833
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,972	19,972
資本剰余金		
資本準備金	23,978	23,978
資本剰余金合計	23,978	23,978
利益剰余金		
利益準備金	55	55
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	150,378	167,630
利益剰余金合計	150,433	167,686
自己株式	△2	△2
株主資本合計	194,383	211,635
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	13	13
評価・換算差額等合計	13	13
純資産合計	194,397	211,649
負債純資産合計	220,036	240,482

(2) 損益計算書

(単位:百万円)

	前事業年度 (自 平成28年3月1日 至 平成29年2月28日)	当事業年度 (自 平成29年3月1日 至 平成30年2月28日)
売上高	178,930	186,243
売上原価	76,613	80,575
売上総利益	102,317	105,668
販売費及び一般管理費	64,944	66,982
営業利益	37,372	38,686
営業外収益		
受取利息及び配当金	458	742
為替差益	47	20
賃貸収入	914	1,009
広告媒体収入	52	53
その他	355	386
営業外収益合計	1,827	2,212
営業外費用		
支払利息	7	7
賃貸費用	143	148
その他	18	22
営業外費用合計	169	178
経常利益	39,030	40,719
特別利益		
固定資産売却益	792	99
その他	7	—
特別利益合計	800	99
特別損失		
固定資産除却損	139	137
減損損失	461	545
その他	4	—
特別損失合計	605	682
税引前当期純利益	39,225	40,136
法人税、住民税及び事業税	13,104	13,419
法人税等調整額	129	△439
法人税等合計	13,233	12,980
当期純利益	25,992	27,156

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 平成28年3月1日 至 平成29年2月28日)

(単位:百万円)

	株主資本							株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	19,972	23,978	23,978	55	134,289	134,345	△2	178,294
当期変動額								
剰余金の配当					△9,903	△9,903		△9,903
当期純利益					25,992	25,992		25,992
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	16,088	16,088	—	16,088
当期末残高	19,972	23,978	23,978	55	150,378	150,433	△2	194,383

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	4	4	178,299
当期変動額			
剰余金の配当			△9,903
当期純利益			25,992
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	9	9	9
当期変動額合計	9	9	16,098
当期末残高	13	13	194,397

株式会社エーピーシー・マート(2670) 平成30年2月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

当事業年度(自 平成29年3月1日 至 平成30年2月28日)

(単位:百万円)

	株主資本							自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金					
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金	利益剰余金合計			
					繰越利益剰余金				
当期首残高	19,972	23,978	23,978	55	150,378	150,433	△2	194,383	
当期変動額									
剰余金の配当					△9,903	△9,903		△9,903	
当期純利益					27,156	27,156		27,156	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	—	—	17,252	17,252	—	17,252	
当期末残高	19,972	23,978	23,978	55	167,630	167,686	△2	211,635	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	13	13	194,397
当期変動額			
剰余金の配当			△9,903
当期純利益			27,156
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△0	△0	△0
当期変動額合計	△0	△0	17,251
当期末残高	13	13	211,649

5. その他

(1) 役員の変動

①代表取締役の変動

該当事項はありません。

②その他の役員の変動

該当事項はありません。

(2) その他

該当事項はありません。

2018年2月期 決算データ資料(連結)
(期間: 2017年3月1日~2018年2月28日)

1. 連結経営成績(通期)

(単位:百万円%)

	2015年2月期			2016年2月期			2017年2月期			2018年2月期		
	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比
売上高	213,584	100.0	13.6	238,154	100.0	11.5	238,952	100.0	0.3	254,283	100.0	6.4
売上総利益	115,060	53.9	10.9	126,993	53.3	10.4	128,884	53.9	1.5	135,651	53.3	5.3
販管費合計	75,408	35.3	8.3	85,479	35.9	13.4	87,023	36.4	1.8	92,265	36.3	6.0
広告宣伝費	6,046	2.8	▲14.9	6,219	2.6	2.8	6,474	2.7	4.1	6,421	2.5	▲0.8
人件費	26,393	12.4	13.6	30,258	12.7	14.6	30,693	12.8	1.4	32,014	12.6	4.3
地代家賃	19,663	9.2	11.1	23,280	9.8	18.4	24,673	10.3	6.0	26,400	10.4	7.0
減価償却費	4,014	1.9	3.1	4,299	1.8	7.1	4,054	1.7	▲5.7	4,199	1.7	3.6
その他	19,291	9.0	9.2	21,421	9.0	11.0	21,128	8.8	▲1.4	23,229	9.1	9.9
営業利益	39,651	18.6	16.2	41,514	17.4	4.7	41,860	17.5	0.8	43,386	17.1	3.6
経常利益	40,405	18.9	16.1	42,196	17.7	4.4	42,860	17.9	1.6	44,501	17.5	3.8
親会社株主に帰属する当期純利益	24,373	11.4	21.9	26,130	11.0	7.2	28,365	11.9	8.6	29,714	11.7	4.8
1株当たり当期純利益(円)	323.71	-	-	331.17	-	-	343.69	-	-	360.04	-	-
期中平均株式数(千株)	75,294	-	-	78,905	-	-	82,532	-	-	82,532	-	-

*1 2016年2月期において、新株予約権の行使により株式数が増加しております。

2. 期別 連結貸借対照表(期末時点)

(単位:百万円%)

	2015年2月期		2016年2月期		2017年2月期		2018年2月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
流動資産	160,298	68.6	169,249	70.9	187,158	73.7	207,099	74.0
現金及び現金同等物	96,493	41.3	100,748	42.2	117,261	46.2	126,963	45.4
たな卸資産	49,367	21.1	54,503	22.8	54,315	21.4	64,390	23.0
有形固定資産	36,115	15.5	32,223	13.5	28,429	11.2	32,507	11.6
無形固定資産	12,543	5.4	11,139	4.7	9,445	3.7	8,075	2.9
投資その他の資産	24,704	10.6	25,963	10.9	28,882	11.4	32,014	11.4
固定資産合計	73,363	31.4	69,326	29.1	66,757	26.3	72,597	26.0
資産合計	233,661	100.0	238,575	100.0	253,916	100.0	279,697	100.0
流動負債	41,070	17.6	31,975	13.4	30,875	12.2	34,924	12.5
固定負債	37,056	15.9	2,947	1.2	2,959	1.2	2,264	0.8
負債合計	78,126	33.4	34,923	14.6	33,835	13.3	37,189	13.3
純資産合計	155,535	66.6	203,652	85.4	220,080	86.7	242,507	86.7
負債・純資産合計	233,661	100.0	238,575	100.0	253,916	100.0	279,697	100.0

3. 連結カテゴリー別売上高(通期)

(単位:百万円%)

	2015年2月期			2016年2月期			2017年2月期			2018年2月期		
	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比
スポーツ	107,860	50.5	23.4	127,955	53.7	18.6	132,764	55.6	3.8	144,331	56.8	8.7
レザーカジュアル	41,503	19.4	6.2	43,775	18.4	5.5	37,459	15.7	▲14.4	37,211	14.6	▲0.7
レディース	23,122	10.8	▲0.8	21,174	8.9	▲8.4	21,456	9.0	1.3	20,871	8.2	▲2.7
キッズ	11,955	5.6	14.9	13,545	5.7	13.3	14,492	6.1	7.0	16,238	6.4	12.0
ビジネス	11,121	5.2	▲0.4	11,431	4.8	2.8	10,795	4.5	▲5.6	10,679	4.2	▲1.1
サンダル	6,151	2.9	12.0	6,550	2.8	6.5	7,589	3.2	15.9	9,820	3.9	29.4
その他	11,869	5.6	6.4	13,721	5.8	15.6	14,394	6.0	4.9	15,130	6.0	5.1
計	213,584	100.0	13.6	238,154	100.0	11.5	238,952	100.0	0.3	254,283	100.0	6.4

4. 国別 出店・閉店の状況(通期)

(単位:店舗)

	2015年2月期			2016年2月期			2017年2月期			2018年2月期		
	出店	閉店	期末	出店	閉店	期末	出店	閉店	期末	出店	閉店	期末
日本	42	7	784	74	9	849	69	12	906	63	30	939
韓国	25	13	159	19	6	172	32	11	193	42	15	220
台湾	4	4	28	7	3	32	7	1	38	4	2	40
米国	1	0	4	0	0	4	0	0	4	0	0	4
グループ計	72	24	975	100	18	1,057	108	24	1,141	109	47	1,203

2018年2月期 決算データ資料(個別)
(国内:2017年3月1日~2018年2月28日)

1. 経営成績(個別)

(単位:百万円,%)

	2015年2月期			2016年2月期			2017年2月期			2018年2月期		
	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比
売上高	159,655	100.0	9.8	174,167	100.0	9.1	178,930	100.0	2.7	186,243	100.0	4.1
売上総利益	91,554	57.3	7.9	99,286	57.0	8.4	102,317	57.2	3.1	105,668	56.7	3.3
販管費合計	55,848	35.0	3.6	62,533	35.9	12.0	64,944	36.3	3.9	66,982	36.0	3.1
広告宣伝費	4,614	2.9	▲19.4	4,631	2.7	0.4	4,628	2.6	▲0.1	4,452	2.4	▲3.8
人件費	19,522	12.2	6.6	22,211	12.8	13.8	22,932	12.8	3.2	23,272	12.5	1.5
地代家賃	16,335	10.2	8.0	18,690	10.7	14.4	20,123	11.2	7.7	20,990	11.3	4.3
減価償却費	2,287	1.4	▲3.1	2,389	1.4	4.5	2,403	1.3	0.6	2,365	1.3	▲1.6
その他	13,088	8.2	5.8	14,610	8.4	11.6	14,857	8.3	1.7	15,901	8.5	7.0
営業利益	35,706	22.4	15.4	36,752	21.1	2.9	37,372	20.9	1.7	38,686	20.8	3.5
経常利益	36,653	23.0	14.9	37,732	21.7	2.9	39,030	21.8	3.4	40,719	21.9	4.3
当期純利益	22,104	13.8	22.1	23,041	13.2	4.2	25,992	14.5	12.8	27,156	14.6	4.5
1株当たり当期純利益(円)	293.57	-	-	292.01	-	-	314.94	-	-	329.04	-	-
期中平均株式数(千株)	75,294	-	-	78,905	-	-	82,532	-	-	82,532	-	-

*1 2016年2月期において、新株予約権の行使により株式数が増加しております。

2. 出店・閉店の状況(個別)

	2015年2月期			2016年2月期			2017年2月期			2018年2月期		
	出店	閉店	期末									
路面店	1	1	86	6	3	89	1	0	90	2	2	90
商業ビル	4	2	102	27	2	127	13	4	136	17	12	141
SC	22	3	369	27	3	393	51	4	440	39	12	467
NSC	4	0	78	7	1	84	0	2	82	1	1	82
ロードサイド	10	1	96	1	0	97	2	0	99	4	2	101
アウトレット等	1	0	53	6	0	59	2	2	59	0	1	58
計	42	7	784	74	9	849	69	12	906	63	30	939

*2 2018年2月期において、アウトレットからSCへの業態変更により遡及修正しております。

3. 面積当り売上高(国内小売事業)

	2015年2月期		2016年2月期		2017年2月期		2018年2月期	
	全店ベース	前期比	全店ベース	前期比	全店ベース	前期比	全店ベース	前期比
売上高(百万円)	153,293	8.7	166,438	8.6	169,716	2.0	174,915	3.1
平均営業面積*1 (㎡)	210,751	5.9	223,590	6.1	235,513	5.3	242,045	2.8
1㎡当り売上高(千円)	727	2.7	744	2.3	720	▲3.2	722	0.3

2017年12月期 決算データ資料(韓国)
(韓国:2017年1月1日~2017年12月31日)

1. 経営成績(韓国)

(単位:百万WON,%)

	2014年12月期			2015年12月期			2016年12月期			2017年12月期		
	金額	構成比	前期比									
売上高	369,257	100.0	14.2	395,044	100.0	7.0	430,561	100.0	9.0	469,619	100.0	9.1
売上総利益	179,279	48.6	12.2	189,085	47.9	5.5	203,704	47.3	7.7	214,847	45.7	5.5
販管費合計	133,790	36.2	8.7	146,276	37.0	9.3	164,186	38.1	12.2	179,133	38.1	9.1
営業利益	45,485	12.3	24.1	42,809	10.8	▲5.9	39,518	9.2	▲7.7	35,714	7.6	▲9.6

(単位:百万円,%)

	2014年12月期			2015年12月期			2016年12月期			2017年12月期		
	為替レート	10.12 (円/100WON)	前期比	為替レート	10.72 (円/100WON)	前期比	為替レート	9.49 (円/100WON)	前期比	為替レート	9.97 (円/100WON)	前期比
売上高	37,368	100.0	29.7	42,348	100.0	13.3	40,860	100.0	▲3.5	46,821	100.0	14.6
売上総利益	18,142	48.6	27.5	20,269	47.9	11.7	19,331	47.3	▲4.6	21,420	45.7	10.8
販管費合計	13,539	36.2	23.5	15,680	37.0	15.8	15,581	38.1	▲0.6	17,859	38.1	14.6
営業利益	4,603	12.3	40.9	4,589	10.8	▲0.3	3,750	9.2	▲18.3	3,560	7.6	▲5.1